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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие международного и

внутреннего туризма обусловливает необходимость формирования как новых

территориальных туристско-рекреационных систем (ТТРС), так и новых

форм пространственной организации туристско-рекреационной деятельности.

К новым формам относятся территориальные природоохранно-туристские

системы, или природоохранно-туристские территории, организуемые с

включением в туристскую деятельность охраняемых природных территорий.

В сферу туризма всё активнее вовлекаются приграничные территории

государств, образуя приграничные и международные трансграничные ТТРС.

[235].

В Российской Федерации и в Республике Казахстан законами «Об

особо охраняемых природных территориях» предусматривается возможность

использования природоохранных территорий для науки, просвещения

населения, образования, экологического туризма [93, 261].

В современных условиях одним из приоритетных направлений туризма

выступает внутренний туризм, в том числе на особо охраняемых природных

территориях (ООПТ), с сохранением их природоохранных функций.

Территория российско-казахстанского приграничья Западного Алтая

используется для внутреннего эколого-познавательного туризма как со

стороны России, так и Казахстана. В диссертации представлено

геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-

туристской территории (ТПОТТ) Западного Алтая, которое необходимо для

рациональной организации и устойчивого развития ТПОТТ данной

территории.

Цель исследования: геоэкологическое обоснование создания

международной трансграничной природоохранно-туристской территории в

Западном Алтае.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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- сформировать понятие международной трансграничной

природоохранно-туристской территории (ТПОТТ);

- разработать методику исследования для выполнения

геоэкологического обоснования создания ТПОТТ;

- выполнить геоэкологическое обоснование организации ТПОТТ в

Западном Алтае;

- выполнить природоохранно-туристское функциональное зонирование

модельной территории ТПОТТ на примере заказника «Чинетинский».

Объектом исследования являются приграничные территории

Алтайского края и Восточно-Казахстанской области, расположенные в

Западном Алтае и используемые в туристско-рекреационной деятельности.

Предмет исследования: научно-методологическое и эмпирическое

обеспечение геоэкологического обоснования трансграничной

природоохранно-туристской территории.

Методы исследования: системный и комплексный подходы, эколого-

ландшафтный, рекреационно-географический, геоэкологический анализ,

картографический метод.

Методологическая и теоретическая база исследования: были

использованы проработки и развиты идеи российских и зарубежных авторов

в области геоэкологии, природопользования и заповедного дела, изложенные

в работах А.Г. Исаченко, Б.И. Кочурова, Н.Ф. Реймерса, Ф.Р. Штильмарка,

Ф.Н. Милькова, В.В. Морозовой, В.С. Преображенского, Т.Д. Александровой;

Е.Ю. Колбовского; в области трансграничных территорий П.Я. Бакланова,

С.С. Ганзея, А.К. Тулохонова, Т.П. Калихман; в области рекреационной

географии Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова; В.П. Чижовой,

Н.С. Казанской, в области экологического туризма А.М. Родионова,

К.Н. Карибаевой, А.В. Дроздова, А.П. Сапожникова, М.Б. Биржакова, Е.Г.

Кропиновой; в области туристской деятельности на ООПТ Т.К. Сергеевой,

А.А. Бузыкаева, Н.В. Моралевой, Е.Ю. Ледовских и др.; в области правовых

основ эколого-туристской деятельности В.П. Кекушева, В.П. Сергеева,
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В.Б. Степаницкого; в области региональных исследований изучения

трансграничных природоохранных территорий Ю.И. Винокурова,

Б.А. Краснояровой, С.П. Суразаковой, Т.В. Яшиной; по вопросам туризма в

природоохранных территориях: И.Н. Ротановой, А.В. Егориной; по вопросам

организация системы ООПТ и экологического каркаса И.В. Андреевой, Н.В.

Стоящевой, Т.А. Стрижовой; в области ландшафтоведения и ландшафтного

метода исследований Г.С. Самойловой, Ю.М. Цимбалея, Ю.И. Винокурова,

Д.В. Черных; природно-рекреационного потенциала казахстанского Алтая

М.А. Садыковой, К.П. Прокопова, Н.П. Феклистова и других, а также данные

по Алтайскому краю (АК) и Восточно-Казахстанской области (ВКО):

нормативные и законодательные акты, картографические материалы,

материалы Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края,

данные статистики и средств массовой информации.

Научная новизна работы:

- впервые дано определение понятия международной трансграничной

природоохранно-туристской территории, которое может быть применено к

российско-казахстанскому приграничью Западного Алтая;

- впервые разработано геоэкологическое обоснование создания

трансграничной природоохранно-туристской территории на основе эколого-

ландшафтного подхода, рекреационно-географических исследований,

функционального эколого-туристского зонирования, анализа допустимых

рекреационных нагрузок на ландшафты ТПОТТ;

- впервые выполнено геоэкологическое обоснование, позволяющее

сформировать на территории российско-казахстанского приграничья

Западного Алтая международную трансграничную природоохранно-

туристскую территорию;

- впервые выполнено природоохранно-туристское функциональное

зонирование территории заказника на примере модельной территории –

заказника «Чинетинский».

Защищаемые положения:
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1. Международная трансграничная природоохранно-туристская

территория – это географическая структура, включающая территории двух

или более соседних стран, прилегающие к государственной границе и/или

расположенные в непосредственной близости к ней, включающая особо

охраняемые природные территории и обладающая туристско-рекреационным

потенциалом для развития эколого-познавательного туризма.

2. Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-

туристской территории с применением эколого-ландшафтного подхода,

рекреационно-географических исследований обеспечивает оценку комплекса

основных факторов формирования ТПОТТ, включает оценку

природоохранно-туристского потенциала, анализ хозяйственных и

рекреационных воздействий на ландшафты, разработку предложений по

стратегическому планированию территории.

3. Трансграничная природоохранно-туристская территория в Западном

Алтае – основа сохранения эколого-природного потенциала, непрерывного

сохранения био- и ландшафтного разнообразия, служит структурой

международного трансграничного эколого-познавательного туризма,

является форматом устойчивого развития приграничных горных территорий

государств.

4. Природоохранно-туристское функциональное зонирование

заказников направлено на приоритет сохранения заповедного режима

наиболее ценных экосистем, целостности естественных ландшафтов,

организацию и обеспечение развития эколого-познавательного туризма.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в исследовании,

получены автором самостоятельно. Автором лично определены цели и

задачи исследования, сформулировано понятие природоохранно-туристской

территории, выполнено функциональное эколого-туристское зонирование

территории, оценка природоохранно-туристского потенциала, анализ

рекреационных воздействий на ландшафты, проведена апробация

полученных результатов. Автор входил в коллектив исполнителей гранта
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РНФ № 22-27-20135 «Развитие геоцифровизации для пространственного

эколого-географического анализа и рационального природопользования

региона».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует областям исследований паспорта научной

специальности 1.6.21. «Геоэкология», пунктам: 2. Изучение изменений

жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием

природных и техногенных факторов, их охрана, рациональное использование

и контроль с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей

продуктивной природной среды; 6. Разработка научных основ рационального

использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических,

рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли.

Степень достоверности и апробации работы. Материалы

исследования докладывались на международных, всероссийских и

региональных конференциях (Барнаул, 2014, 2016, 2018, 2019, 2020, 2021,

2022; Белокуриха, 2014, 2016; Ховд, 2019; Владикавказ, 2019; Горно-Алтайск,

2019, 2020, 2021, 2022, 2023; Томск, 2020; Москва, 2020;

Петропавловск, 2021; Усть-Каменогорск, 2014, 2021; Санкт-Петербург, 2021;

Риддер, 2022; Петропавловск-Барнаул-Новосибирск-Сургут, 2022,

Новосибирск, 2023 и др.).

Практическая значимость. Исследование раскрывает возможности

создания международной ТПОТТ как перспективной территории в сфере

развития туризма АК и ВКО. Результаты исследований могут быть

использованы краевыми органами управления природными ресурсами и

экологии, туристско-рекреационной сферы. Полученные материалы по

природоохранно-туристскому потенциалу российско-казахстанского

приграничья Западного Алтая, их оценка, а также предложенные

мероприятия в области функционального зонирования позволят

скорректировать направления краевой политики в области природоохранных

мероприятий, развития трансграничного эколого-познавательного туризма.
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Результаты исследования могут быть использованы для создания

экотуристских территорий в Алтайском крае; организации ТПОТТ АК и ВКО.

Полученные результаты применены при выполнении Государственного

Контракта № 7004/2023 «Изучение и анализ природных, исторических,

социально-культурных и иных объектов Алтайского края в пределах

Приобского правобережья, Бие-Чумышской возвышенности, Салаирского

кряжа и г. Барнаула с целью отнесения их к туристским ресурсам Алтайского

края». Результаты исследования используются в учебном процессе

Института географии АлтГУ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано более 40 научных

работ, в том числе 2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 публикация в

базе цитирования Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы из 308 наименований и 21

приложения. Содержание работы изложено на 216 страницах машинописного

текста.

Благодарности. Автор глубоко признателен научному руководителю

к.г.н., доценту И.Н. Ротановой за ценные советы и всестороннюю поддержку.
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ГЛАВА 1. ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ПРИРОДООХРАННЫЕ

ТЕРРИТОРИИ: МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТФОРМИРОВАНИЯ И

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

1.1. Понятие трансграничной природоохранно-туристской

территории

На рубеже XX и XXI вв. международное сотрудничество перешло на

новый этап – развития интеграционных отношений. В разнообразные

интеграционные процессы стали активно вовлекаться приграничные

территории. В связи с этим усилилось внимание к научным исследованиям

приграничных и трансграничных территорий, проблемам и предпосылкам их

развития (Баденков, 2003; Бакланов, 2000; Бакланов и др., 1999, 2001, 2003а;

Бакланов, Ганзей, 2004; Винокуров и др., 2002; Ганзей, 2003; 2004; Гуня,

Бауш, 2002; Колосов, Бибанов, 1991; Колосов, Туровский, 1999; и др.) [10,

17-20, 25, 34, 44, 47, 54, 117, 118]. Стали предприниматься попытки

разработки специальных программ природопользования и развития

приграничных и трансграничных территорий (Программа устойчивого

землепользования…, 1996; Kachur et al., 2001; Комплексная программа

политики.., 1993; Трансграничный диагностический анализ., 2002; и др.).

Развитие сотрудничества приграничных регионов страны с соседними

государствами имеет большое значение как в целом для улучшения

экономики, так и для эффективного привлечения иностранных туристов и

динамичного развития туристской отрасли. Однако подходы и критерии

выделения приграничных и трансграничных территорий остаются

недостаточно проработанными [119, 180, 250, 251, 291].

В новых сложившихся условиях международной интеграции и

выработки новых форматов пространственной организации сферы туризма

были проанализированы и уточнены понятия «приграничные территории»,

«трансграничные территории», «международные трансграничные
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территории» и др.

Приграничные территории – это территории, непосредственно

прилегающие к государственной границе, испытывающие на себе

наибольшее влияние границы и соседней страны и обладающие особым,

дополнительным потенциалом развития и международного сотрудничества

[179].

Трансграничная территория – это комплексная географическая

структура, сочетающая определенные природные ресурсы, объекты

инфраструктуры, расселения населения, а также хозяйственную деятельность

в границах крупной геосистемы [20].

Под международной трансграничной территорией понимается

территория, состоящая из взаимодействующих приграничных территорий,

прилегающих к государственной границе двух или более соседних стран и

обладающих комплексом схожих природных ресурсов (в частности, для

развития туризма), а также тех или иных видов хозяйственной деятельности,

природным основанием которых является либо единая геосистема, либо

сочетание геосистем регионального уровня, взаимодействующих в зоне

государственной границы [20, 22-24, 44 -47].

Международная трансграничная территория – это, как правило,

комплексная географическая структура, сочетающая в себе определенные

природные ресурсы, объекты инфраструктуры, расселения населения, а

также его хозяйственную деятельность в границах крупной геосистемы.

Международные трансграничные территории формируются лишь при

наличии целого ряда предпосылок, важнейшими из которых являются,

целостность природных геосистем, пересекаемых государственной границей,

и наличие тесных природно-ресурсных, экономических, экологических и

культурных взаимодействий между приграничными территориями соседних

стран. Важным условием существования и эффективного развития

международной трансграничной территории оказываются добрососедские

отношения между государствами, их стремление к взаимовыгодному
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использованию потенциала соседних приграничных территорий [179].

По своей сущности трансграничные территории следует понимать, как

сложно-структурированное социокультурное пространство, включающее

несколько взаимосвязанных и взаимозависимых, но различных по своей

природе составляющих: физико-географический, культурно-исторический,

экологический, функциональный, политический [135, 252]. В пределах

трансграничных территорий для активизации въездного туризма могут

формироваться трансграничные туристские территории – территориальные

образования, состоящие из двух и более соседних или близко расположенных

друг к другу стран (или районов этих стран), имеющих взаимное стремление

для развития международного туризма, создания единого туристического

продукта и реализации обмена туристами [20, 21, 24, 132, 179].

Трансграничные туристские территории следует отнести к

когерентным (связным) регионам, поскольку в основе их формирования

лежат связи, ориентированные на взаимном интересе в сотрудничестве и

развитии туристических отношений, поддерживаемых на государственном

уровне.

Трансграничные туристские территории формируются на основе

общего туристского ресурса — общее природное или историко-культурное

наследие, совместное использование которого становится более

привлекательным для туристов и более выгодным для участников такого

сотрудничества. Тем самым страны, входящие в трансграничные туристские


[…]

(Dryopteris
filix-mas),
лук Ледебура
(Allium
ledebourianu
m),
тысячелистн
ик Ледебура
(Achillea
ledebourii),
дороникум
туркестански

аскалаф
пестрый
(Ascalaphus
macaronius),
таймень
(Hucho taimen),
беркут (Aquila
chrysaetos),
черный гриф
(Aegypius
monachus),
белоголовый
сип (Gyps
fulvus), сапсан

таймень
(Hucho
taimen),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
черный
гриф
(Aegypius
monachus),
белоголов
ый сип
(Gyps
fulvus),

ленточник
Гельманна
(Limenitis
helmanni)
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uralensis),
пиретрум
алатавский
(Рyrethrum
alatavicum),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
колокольчик
широколистный
(Campanula
latifolia),
родиола
холодная
(Rhodiola
algida),
горечавка
Фишера
(Gentiana
fischeri),
кандык
сибирский
(Erythronium
sibiricum),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
башмачок
капельный
(пятнистый)
(Cypripedium
guttatum),
ковыль
перистый (Stipa
pennata), ревень
алтайский
(Rheum
altaicum),
лобария ямчатая
(Lobaria
scrobiculata)

й (Doronicum
turkestanicum
),
рапонтикум
сафроловидн
ый
(Rhaponticum
carthamoides)
,
эвтрема
цельнолистна
я (Eutrema
integrifolium),
родиола
розовая,
золотой
корень
(Rhodiola
rosea),
копеечник
забытый
(Hedysarum
neglectum),
горечавка
крупноцветк
овая
(Gentiana
grandiflora),
пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala),
мак
шафранный
(Papaver
croceum),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina)

(Falco
peregrinus),
филин (Bubo
bubo), белая
куропатка
(Lagopus
lagopus),
тундряная
куропатка
(Lagopus
mutus), горный
дупель (бекас-
отшельник)
(Gallinago
solitaria),
воробьиный
сыч
(Glaucidium
passerinum),
гималайская
завирушка
(Prunella
himalayana),
пестрый
каменный
дрозд
(Monticola
saxatilis),
сибирский
вьюрок
(Leucosticte
arctoa), синий
соловей
(Luscinia
cyane),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
восточная
ночница
(Myotis petax),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
рыжая
вечерница
(Nyctalus
noctula),

сапсан
(Falco
peregrinus),
филин
(Bubo
bubo),
остроухая
ночница
(Myotis
blythi)
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северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster),
выдра (Lutra
lutra)

Государственный природный заказник регионального значения «Лифляндский»
лук
тюльпанолистн
ый (Allium
tulipifolium),
ирис (касатик)
сизоватый (Iris
glaucescens),
рябчик малый
(Fritillaria
meleagroides),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
пион гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida), ковыль
опушённолистн
ый (Stipa
dasyphylla),
ковыль
перистый (Stipa
pennata),
ковыль
Залесского
(Stipa zalesskii)

пион
гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida),
ковыль
опушённоли
стный (Stipa
dasyphylla),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata),
ковыль
Залесского
(Stipa
zalesskii)

адонис
весенний
(Adonis
vernalis),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina),
лейбниция
бестычинков
ая (Leibnitzia
anandria)

омиас
бородавчатый
(Omias
verruca),
разноцветная
ящурка
(Eremias
arguta),
большая белая
цапля
(Casmerodius
albus),
краснозобая
казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа (Pandion
haeliaetus),
степной орел
(Aquila rapax),
могильник
(Aquila
heliaca), беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан (Falco
cherrug),
сапсан (Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),

омиас
бородавчат
ый (Omias
verruca),
краснозоба
я казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа
(Pandion
haeliaetus),
степной
орел
(Aquila
rapax),
могильник
(Aquila
heliaca),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан
(Falco
cherrug),
сапсан
(Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),
красавка
(Anthropoid

обыкновенн
ый тритон
(Triturus
vulgaris),
турухтан
(Philomachus
pugnax),
розовый
скворец
(Sturnus
roseus)
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красавка
(Anthropoides
virgo), кулик-
сорока
(Haematopus
ostralegus),
мородунка
(Xenus
cinereus),
черноголовый
хохотун (Larus
ichthyaetus),
филин (Bubo
bubo),
золотистая
щурка (Merops
apiaster),
желчная
овсянка
(Emberiza
bruniceps),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
степная
пищуха
(Ochotona
pusilla),
большой
тушканчик
(Allactaga
major)

es virgo),
черноголов
ый хохотун
(Larus
ichthyaetus)
, филин
(Bubo
bubo)

памятники природы
Гора Семипещерная с пещерой Мрачной

- - - остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

Гора Синий Утес
- - - - - -

Лог Страшной
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala)

ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Озеро Казачка
- - вахта

трехлистная
(Menyanthes
trifoliata)

- - -

Пещера Логово Гиены
- - - - - -

Пещера Страшная
- - - - - -

Пещера Ящур
- - - остроухая

ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
большой, или
сибирский
трубконос

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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(Murina
leucogaster)

Разрез ордовика и нижнего силура «Маралиха»
ковыль
перистый (Stipa
pennata)

ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

лейбниция
бестычинков
ая (Leibnizia
anandria)

могильник
(Aquila heliaca)

могильник
(Aquila
heliaca)

-

Разрез силура «Тигерек»
- - - - - -

Родник Горный Ключ
- - - - - -

Скала Будаковская с пещерой Загонной и пещерой Летучих мышей
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
скабиоза
южноалтайская
(Scabiosa austro-
altaica),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
тюльпан
алтайский
(Tulipa altaica),
тюльпан
разнолепестный
(Tulipa
heteropetala)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida)

- остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Скалы Большой и Малый Монастыри
- - - - - -

Яровские скалы с пещерой Кулибина и источником Чёрный Камень
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida), ковыль
перистый (Stipa
pennata)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

- - - -
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Водопад Аврора
- - - - - -

Водопад Спартак
- - - - - -

Гора Колокольня
- - - - - -

Выход реки Тулаты из-под скалы
- - - - - -

планируемые к организации
заказники

Государственный природный заказник регионального значения «Третьяковский»
- - - - - -

памятники природы
Мохнатая сопка

- - - - - -
Аринкин курган

- - - - - -
Черный камень - Арсенина сопка

- - - - - -
Кураевская степь

- - - - - -
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Приложение 6

250

Приложение 7
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Приложение 8

252

Приложение 9
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Приложение 10
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Продолжение
