УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и инновациям
ФГАОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет»,
Владимир Александрович Ирха

« 25 » марта 2024г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» на диссертационную работу **Селезневой Елены Владимировны «Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранный-туристской территории в Западном Алтае» на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология (географические науки)**

Актуальность темы диссертационной работы Селезневой Елены Владимировны обусловлена необходимостью осуществления геоэкологического подхода к проектированию природоохранный-туристской территории, которая находится в Казахстане и России. Современный этап создания сети ООПТ тесно связан и часто обусловлен желанием развивать туризм, в частности экологический туризм.

Соответственно диссертация посвящена разработке геоэкологического обоснования создания международной трансграничной природоохранный-туристской территории в Западном Алтае. Рассматривается понятийный аппарат, развитие теоретических представлений о международной трансграничной природоохранный-туристской территории (ТПОТТ), разработана методика для выполнения геоэкологического обоснования и, собственно, обоснование ТПОТТ, выполнено функциональное природоохранный-туристское зонирование заказника «Чинетинский».

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 308 наименований и 21 приложения. Содержание работы изложено на 216 страницах машинописного текста.

Введение включает в себя актуальность работы, степень разработанности, цель и задачи исследования, объект и предмет, соответствие пунктам паспорта специальности, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и методы исследования, достоверность и апробацию результатов исследования и 4 положения, выносимых на защиту.

Глава 1 «Трансграничные природоохранные территории: международный опыт формирования и функционирования» включает в себя 4 раздела.

Рассматриваются теоретические и прикладные аспекты понятий трансграничные территории, трансграничные туристские территории. Выполненный анализ позволяет автору сформулировать определение понятия «международная трансграничная природоохранный-туристская территория», которое развивает понятие международной трансграничной

территории, позволяет объединить в единую структуру приграничные районы стран, ООПТ, сопредельные с ними туристские объекты.

В целом рассмотрены методологические основы познавательного туризма как формы организации туризма в системе деятельности особо охраняемых природных территорий, проанализированы природоохранные инициативы в тренде устойчивого развития ООПТ Большого Алтая, обсуждено применение концепции непрерывного сохранения биоразнообразия на ООПТ Западного Алтая.

В главе 2 «Методологические подходы ландшафтно-геоэкологических исследований на особо охраняемых природных территориях», которая состоит из 4 частей, представлена разработка методики по выполнению геоэкологического обоснования ТПОТТ. Автор вслед за Н.Ф. Реймерсом видит в ней систему подходов обследования природных комплексов, их основных компонентов, позволяющих на основе оценки и анализа показателей получить обоснованное заключение о состоянии объекта исследования при антропогенных воздействиях.

Автор считает, что необходимо обеспечить представленность каждого физико-географического региона в сети ООПТ, а также выявить пространственную структуру ландшафтов, связать ее с основными видами использования земель, оценить степень нарушенности или сохранности природных комплексов.

В итоге раздела автор вырабатывает комплекс методик: для оценки природно-туристских ресурсов; расчета рекреационной нагрузки; разработки геоэкологического обоснования ТПОТТ, зонирования заказника.

Глава 3 «Геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-туристской территории Западного Алтая» посвящена рассмотрению предпосылок для создания ТПОТТ, состоит из 3 подразделов. Выполнен расчет природно-туристского потенциала: создание территории позволит организовать природоохранную деятельность, направленную на изучение и сохранение объектов биологического и ландшафтного разнообразия российско-казахстанского приграничья Западного Алтая и развитие туризма.

По расчетам автора ТПОТТ Западного Алтая предлагается общей площадью около 17,5 тыс. км², из которых 12,5 тыс. км² расположены в России и около 5,0 тыс. км² в Казахстане. Протяженность общей границы между РФ и РК в пределах трансграничной природоохранно-туристской территории Западного Алтая составляет около 250 км. Организация и проведение природоохранно-туристской деятельности, направленной на изучение и сохранение объектов биологического и ландшафтного разнообразия российско-казахстанского приграничья Западного Алтая может стать здесь лидирующей отраслью в природопользовании.

В пределах ТПОТТ расположено 24 ООПТ: государственных природных заповедников – 2; государственных природных заказников регионального значения – 5; региональных памятников природы – 17. Анализ показал, что устойчивость природной среды степных предгорий и низкогорий, лесостепного среднегорья дает возможность развивать в них различные виды туристско-рекреационной деятельности и в том числе массовый отдых). И наоборот, неустойчивые экосистемы высокогорий не рекомендуется использовать. Оценка природоохранно-туристского потенциала ТПОТТ, функциональное зонирование, эколого-туристское зонирование, оценка современного состояния ландшафтов, анализ природно-антропогенного влияния на природную среду, допустимые рекреационные

нагрузки на ландшафты позволили выделить трансграничную природоохранно-туристскую территорию Западного Алтая.

Глава 4 состоит из 3 частей и в ней рассматриваются подходы по развитию трансграничной природоохранно-туристской территории, ее структуры управления, функций, направлений деятельности, а также природоохранно-туристское функциональное зонирование территории государственного природного комплексного заказника регионального значения «Чинетинский». Функциональные зоны на территории заказника определены на основе эколого-ландшафтного подхода. Заказник выполняет биосферную функцию, способствуя сохранению серии типичных и уникальных природных комплексов Северо-Западного Алтая. Авторская схема зонирования и использования территории заказника «Чинетинский» позволит регламентировать собственную хозяйственную деятельность и станет важным инструментом охраны северной периферии Тигирекского заповедника.

Реализация проекта ТПОТТ Западного Алтая обеспечит сохранение биологического и ландшафтного разнообразия, использование для международного трансграничного эколого-познавательного туризма.

Заключение диссертации включает в себя 4 обобщенных вывода по всему диссертационному исследованию.

Достоверность и степень обоснованности результатов подтверждается тем, что они не противоречат общеизвестным научным фактам, представленным ранее в публикациях российских и зарубежных специалистов; объяснимы с позиций биогеоценологии, физической и экономической географии, геохимических закономерностей. Результаты получены с использованием современных природоохранных подходов, применением общепринятых методик.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати. Основные результаты диссертационной работы опубликованы 19 печатных работ, в том числе 6 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией.

Научная значимость результатов состоит в подтверждении современной экологической парадигмы, в разработке методического комплекса по разработке геоэкологического обоснования для создания трансграничной природоохранно-туристской территории; в выявлении природоохранных и туристских ресурсов на территории российско-казахстанского приграничья Западного Алтая для формирования международной трансграничную природоохранно-туристскую территорию.

Рекомендации по практическому использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации.

Полученные результаты целесообразно использовать для создания управления международной трансграничной природоохранно-туристской территории. Автором проведена масштабная работа по расчету допустимых рекреационных нагрузок на ландшафты российской части ТПОТТ Западного Алтая. Такие материалы будут категорически полезны и востребованы в связи с утверждёнными осенью 2023 г. Типовыми правилами расчета предельно допустимой рекреационной емкости ООПТ федерального, регионального и местного значения при осуществлении туризма: постановление Правительства РФ от 31.10. 2023 г. №1811 и постановление Правительства РФ от 31.10.2023 г. №1809, соответственно. Несмотря на то, что автором использована методика, не

совпадающая с той, что предложена Правительством. Однако, полученные данные все равно представляют огромную ценность для расчета предельно допустимой рекреационной емкости ООПТ в российской части ТПОТТ Западного Алтая. Внедрить допустимые рекреационные нагрузки на маршрутах заповедников Тигирекского и Западно-Алтайского.

Замечания к диссертационному исследованию:

1. В рассуждениях автора имеется противоречие. С одной стороны, в первом защищаемом положении, дается определение понятию «Международная трансграничная природоохранно-туристская территория (ТПОТТ)» (географическая структура, включающая территории двух или более соседних стран, прилегающие к государственной границе и/или расположенные в непосредственной близости к ней, включающая особо охраняемые природные территории и обладающая туристско-рекреационным потенциалом для развития эколого-познавательного туризма) из которого явно следует, что ТПОТТ – это объект, территория, формирующаяся объективно (в силу комплекса природных и социально-экономических (рекреация и туризм)) – независимо от субъективных причин, таких как внимание исследователей уровень изученности территории и т.п. С другой стороны, в пункте №3 научной новизны работы соискатель указывает: «впервые выполнено геоэкологическое обоснование предпосылок, условий и факторов, позволяющее сформировать на территории российско-казахстанского приграничья Западного Алтая международную ТПОТТ». Из этого следует уже обратное. А именно то, что ТПОТТ формируется (создается) в результате выполнения геоэкологического обследования. То есть, здесь, ТПОТТ уже есть некая сумма знаний, результатов обследований, умозаключений, выводов. Таким образом, автор, во втором случае, переводит ТПОТТ из разряда объективных явлений в категорию субъективного и нематериального. Два этих подхода явно противоречат друг другу и не могут быть совмещены. Вопрос – какой подход сам автор считает верным в контексте выполненной работы?
2. По критерию «Наличие участков с наибольшим видовым и ландшафтным разнообразием» возник вопрос, каким образом степень разнообразия ландшафтной структуры определяется по положению территории в системе физико-географического районирования, а биологического разнообразия – по отношению суммарного числа всех видов к единице площади, каким образом эти параметры выражаются в процентах?
3. В Пермском крае широко представлен карст, огромные площади занимают болотные сообщества, имеются так называемые висячие болота (в горах), к какой из групп относятся подобные участки при разработке оценочных показателей природно-туристских ресурсов (с.104, табл.8).

Приведённые замечания не снижают теоретической и практической значимости исследования, в целом работа оставляет положительное впечатление. Необходимо подчеркнуть, что некоторые из замечаний, а также отдельные авторские разработки задают возможные направления для последующей научно-исследовательской деятельности.

Заключение. Диссертационная работа Селезневой Елены Владимировны представляет законченное научное исследование, затрагивающее актуальную тему, самостоятельно выполненное соискателем на достаточно высоком научном уровне. Работа написана грамотным научным языком с корректным и уместным употреблением специальных терминов, изложение фактов последовательное и непротиворечивое, стиль изложения доказательный. В диссертационной работе содержится достаточное для

выполнения поставленных автором задач количество исходных данных, все ключевые результаты наглядно представлены в графическом виде (картосхемы, таблицы, графики и т.д.).

Каждая из четырёх глав диссертации, как и работа в целом, завершается выводами, содержание которых соответствует поставленной цели и задачам исследования. Все обозначенные во введении задачи автором решены, но при этом полученные результаты открывают возможности для дальнейшего продолжения исследований и развития выдвинутых автором предложений. Результаты и предложения, которые сформулированы автором в диссертационной работе, имеют важное практическое значение, могут быть использованы для развития сети ООПГ. Основные этапы работы, результаты и выводы представлены в автореферате, который соответствует содержанию и структуре диссертации.

Диссертация Селезневой Е.В. соответствует паспорту специальности 1.6.21 Геоэкология (географические науки) по пунктам 2 и 6 отрасли географических наук. Исследование выполнено в соответствии с требованием п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата географических наук, а её автор заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата географических наук по указанной специальности.

Отзыв подготовлен заведующим кафедры биогеоценологии и охраны природы географического факультета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», профессором, доктором географических наук (специальность 25.00.36 – Геоэкология), Бузмаковым Сергеем Алексеевичем.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры биогеоценологии и охраны природы географического факультета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», «13» марта 2024 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой биогеоценологии и охраны природы ПГНИУ, доктор географических наук (Специальность 25.00.36 – Геоэкология), профессор

Бузмаков Сергей Алексеевич
Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15
Тел.: +7 (342) 239-64-87
e-mail: kafbor@psu.ru

Наименование организации полное/краткое:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет»/ПГНИУ

Подпись заведующего кафедрой биогеоценологии и охраны природы ПГНИУ, доктора географических наук, профессора Бузмакова Сергея Алексеевича заверяю:

Секретарь Ученого совета ПГНИУ

Елена Петровна Антропова